
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 20/07/2023 
Istituito con DM/MIN/131 del 26 Giugno 2020 e con DM/MIN/210 del 29/09/2020 

II Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2023 nella competenza e nella 

cassa. 

 

L’anno 2023 il giorno 20 luglio, previa regolare convocazione, si è riunito - in modalità online e presso la 
sede dell’Ente Parco - il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo: 

  PRESIDENTE 
   Giuseppe MARZANO              DM nomina DEC/MIN/330 del 06/08/2021                           PRESENTE       
   
CONSIGLIERI   
Daniela IOZZINO DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Cesare CROVA DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Laura RICCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Luciano BONCI DM nomina DEC/MIN/131 del 26/06/2020 PRESENTE 
Giovanna CECCARELLI DM nomina DEC/MIN/210 del 29/09/2020 PRESENTE 
     
  PRESENTI: 6 
  ASSENTI:0 
REVISORI DEI CONTI   
Giosina CHIAPPINIELLO DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 

Maria Pia ARDUINI DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 

Paolo PULETTI  DM nomina MEF - RGS 235296/2022 DEL 05/10/2022 ASSENTE 

   
PRESENTI: 0 

  ASSENTI: 3 
   

  

 

Presiede la seduta il Presidente dell’Ente Parco Dott. Giuseppe Marzano assistito dal FF del Direttore 
Ester Del Bove, che assume le funzioni di Segretario, per le annotazioni utili alla stesura del verbale.  

Il Dott. Giuseppe Marzano, in qualità di Presidente dell’Organo consiliare, constatata l’esistenza del 
numero legale richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e, giunto al 
punto all’Ordine del Giorno, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.   

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata 
dalla Legge n. 426 del 9.12.1998;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale 
del Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato 
con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del 
DPR 73/2013 di cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 
adottato con Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. 
L'Ente Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco 
ed è sottoposto alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 
3. Il Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle 
regioni o delle province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il 
parco nazionale... Il Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, 
esplica le funzioni che gli sono delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indif-
feribili che sottopone alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/131 del 
26/06/2020 e DEC/MIN/210 del 29/09/2020 con i quali sono stati nominati i componenti del Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTO il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica DEC/MIN/330 del 06/08/2021 con il quale è 
stato nominato Presidente dell’Ente Parco Nazionale del Circeo il Dott. Giuseppe Marzano; 

VISTA la Deliberazione del Presidente n.06 del 11/04/2023 con cui si è affidato alla dipendente Ester 
Del Bove dell’incarico temporaneo di facente funzioni di direzione dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo nelle more della nomina del Direttore dell'Ente Parco; 

VISTI l’ordine del giorno al punto n.1 della seduta di Consiglio Direttivo del 20/07/2023 riportato nella 
lettera di convocazione di riunione del CD prot. 3068 del 12/07/2023; 

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’articolo 9 della citata norma quadro di riferimento prevede il 
legittimo insediamento del Consiglio Direttivo ad avvenuta nomina della maggioranza dei suoi Com-
ponenti; 

-------------- 

VISTO l’ordine del giorno della seduta di Consiglio Direttivo relativo al punto n. 1; 

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare 
variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 ““Bilancio di previsione 2023 
dell’Ente Parco nazionale del Circeo””;  

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0004938.13-01-2023 acquisita agli atti 
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16/01/2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 



DATO ATTO della delibera del Consiglio Direttivo n.4 del 06/04/2023 “Radiazione residui passivi 
insussistenti e riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 dell’Ente Parco 
Nazionale del Circeo.”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n.8 del 28/04/2023“Approvazione Consuntivo 2022”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Patrimonio Naturalistico e Mare - MASE.REGISTRO UFFICIALE.2023.0115500 del 14-07-2023 acquisita 
agli atti dell’Ente PNC n. prot. 3117 del 17/07/2023, con la quale si comunica l’approvazione del 
Rendiconto generale dell’esercizio 2022 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione alla data del 31/12/2022 ammonta complessivamente 
a € 12.671.875,23 e che, con la presente variazione di bilancio, esercizio finanziario 2023, si rende 
necessario l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento delle spese vincolate 
alle entrate e per quanto definito dalle linee di indirizzo dall’Organo di Amministrazione e così 
ripartito: 

Tabella dimostrativa dell'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione 2022 

  Avanzo alla fine dell'esercizio 2022 12.671.875,23 

Spese correnti 

Capi-

tolo 

Descrizione Variazione + Variazione - 

2110  INTERVENTI ASSISTENZIALI E SOCIALI IN FAVORE DEL PERSONALE 5.633,28 ……………… 

5010  SPESE PER ATTIVITA' DIVULGATIVE, INFORMATIVE, ECC. 8.000,00 ……………… 

5030  BORSE DI STUDIO PER ATTIVITA' DI RICERCA 60.000,00 ……………… 

5090  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 32.000,00 ……………… 

5120  SPESE DI GESTIONE DI CENTRI VISITA, INFORMAZIONE, MUSEI, ECC. 20.000,00  

5181  SPESE PER PROGETTI MAB 3.900,00  

5191  SOMME DA DESTINARE ALLE ATTIVITA' DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIO-
DIVERSITA'  

302.402,06  

5300  COMUNICAZIONE E PROMOZIONE IMMAGINE DEL PARCO 30.000,00  

5350  SPESE PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEL VALORE AMBIENTALE DELLE AREE 
MARINE PROTETTE ADIACENTI E DELLE FORESTE DEL PARCO 

21.000,00  

5351  CONTRIBUTO PER LA PROMOZIONE DI COMPOSTIERE DI COMUNITA 688.000,00  

5352  CONTRIBUTO 5x1000 PER FINALITA'  ISTITUZIONALI 12.985,15  

5353  PROMOZIONE DI ATTIVITA' DI EDUCAZIONE E ATTIVITA' RICREATIVE COMPATIBILI 5.000,00  

10050  ALTRE SPESE NON CLASSIFICABILI 108.227,79  

10052  EROGAZIONI AL MEF TAGLI RISPARMI DI SPESA 175.122,89  

3150  ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI ED ONERI 80.000,00  

 Totale spese correnti 1.552.271,17  

    

Spese conto capitale 

11081  SOMME PER INVESTIMENTI 365.632,95 ……………… 

11090  INTERVENTI SU BENI DI INTERESSE STORICO E PAESAGGISTICO 250.000,00 ……………… 

11091  SOMME PER INVESTIMENTI MAB 105.000,00 ……………… 

11191  INTERVENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DEI MURETTI A SECCO (VINCOLATI) 929.450,00 ……………… 

11192  INTERVENTI FINALIZZATI AL RIPRISTINO DELLA RETE SENTIERISTICA (VINCOLATI) 852.728,26  

11361  RISTRUTTURAZIONE DI STAZIONI CARABINIERI PARCO (DPCM 17.11.2020) 197.262,86  

11371  PROGETTO UPPER 18.940,00  

11390  BIODIVERSITA' E RETI ECOLOGICHE 260.000,00  

11400  ATTIVITA' PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEL PARCO 128.977,66  

11404  SPESE PER IL PROGETTO DI BIKE SHARING 50.000,00  

11492  GESTIONE DELLE ZSC MARINE 190.000,00  

12000  FONDI MITE  1.196.410,55  

12001  FINANZIAMENTO MITE PARCHI CLIMA 2020 2.410.020,00  

12002  FINANZIAMENTO MITE PARCHI CLIMA 2021 3.144.000,00  

12012  CARTA EUROPEA TURISMO SOSTENIBILE CETS 90.000,00  

12013  RICERCA E SVILUPPO, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLA MISSIONE DEL 
PARCO  

180.000,00  

12014  LIFE17 SAMFIX 61.061,00  



12010  ACQUISTI DI MOBILI, ARREDI E MACCHINE D'UFFICIO 150.000,00  

12030  ACQUISTO DI MACCHINE ED ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 170.000,00  

12050  ACQUISTO DI AUTOMEZZI, ATTREZZATURE, MEZZI, ECC. 18.827,21  

12050  ACQUISTO DI AUTOMEZZI, ATTREZZATURE, MEZZI, ECC. 6.372,57  

12050  ACQUISTO DI AUTOMEZZI, ATTREZZATURE, MEZZI, ECC. 170.000,00  

12060  STRUTTURE ED ATTREZZATURE PER IL PERSONALE DI SORVEGLIANZA 30.000,00  

14070  PREMIO ANNUALE POLIZZA ASSICURATIVA PER INDENNITA' LIQUIDAZIONE PER-
SONALE (TFR) 

144.921,00  

 Totale spese conto capitale 11.119.604,06  

Spese per partite di giro 

………… …………………… ……………. ……………. 

 Totale spese partite di giro ……………. ……………… 

 Totale variazioni spese 12.671.875,23 ……………… 

 

VISTO lo schema della variazione al bilancio di previsione come riportato nella tabella dimostrativa 
allegata alla presente Delibera per un incremento delle entrate di complessivi € € 12.671.875,23 nella 
competenza e, un incremento delle uscite di € 12.671.875,23 nella competenza, a pareggio con le 
entrate; 

DATO ATTO che con nota 1842 del 18/04/2023 la variazione di assestamento è stata trasmessa al 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti che hanno espresso parere favorevole con verbale n.6 
del 10/07/2023; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore in merito alla regolarità tecnico contabile allegato alla 
presente delibera; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione della presente Variazione del Bilancio di 
Previsione 2023 e degli schemi allegati; 

RITENUTO di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente; 

Con l’unanimità dei voti favorevoli degli aventi diritto; 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in premessa 

DI APPROVARE la II variazione di assestamento al bilancio di previsione 2023 in termini di competenza 
e di cassa secondo il prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto, 
incremento delle entrate per l’avanzo di amministrazione applicato di € 12.671.875,23, un incremento 
delle uscite di € 12.671.875,23 nella competenza e nella cassa a pareggio con l’avanzo di 
amministrazione accertato; 

DI DARE ATTO del parere favorevole del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti;  

DI DEMANDARE al Direttore dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della presente 
deliberazione; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, al Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM),  
al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla 
Corte dei Conti; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici giorni 
consecutivi. 

Letto, approvato e sottoscritto 

           Il Segretario verbalizzante                                                                   Il Presidente 
              Dott.ssa Ester Del Bove                                                             Dott. Giuseppe Marzano 



 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente Delibera del Consiglio Direttivo viene pubblicata sull’Albo Pretorio 

on line del sito istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 

giorni                                                                

 

                                                                      Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

                                                                                       (giusta Delib. del Pres. n. 09/2023)   

              Dott.ssa Ester Del Bove 

 

http://www.parcocirceo.it/

